Para realizar o cálculo da Taxa de Administração do MTPrev, foi considerado o valor das 

contribuições dos servidores de todos os Poderes e Órgãos do Estado de Mato Grosso, de 

acordo com o § 20 do Artigo 40 da Constituição Federal, que trata da Unidade Gestora Única do 

RPPS. Foi apurado no exercício de 2022, o montante de R$ 7.109.135.243,47 (sete bilhões, 

cento e nove milhões, cento e trinta e cinco mil, duzentos e quarenta e três reais e quarenta e 

sete centavos), conforme demonstrado na tabela 1. 

Art. 84. A taxa de administração a ser instituída em lei do ente federativo, 
deverá observar os seguintes parâmetros: 
(...) 
II - Limitação de gastos aos seguintes percentuais máximos previstos em

[...]

brutas dos servidores, aposentados e pensionistas; (Grifo nosso) 

(...) 

O limite máximo para a Taxa de Administração do MTPrev em 2023, calculado conforme 

a legislação vigente e apresentado na tabela 2, foi estabelecido em R$ 142.182.704,87(cento e 

quarenta e dois milhões, cento e oitenta e dois mil, setecentos e quatro reais e oitenta e sete 

centavos). No entanto, o valor efetivamente utilizado, conforme o Plano de Trabalho Anual - PTA 

aprovado para o exercício, foi significativamente menor, correspondendo a apenas 0,63% do 

limite máximo, ou seja, R$ 44.505.640,00 (quarenta e quatro milhões, quinhentos e cinco mil, 

seiscentos e quarenta reais). Essa informação encontra-se detalhada nos anexos. 

- PLAN 20 – Relatório PTA 2023 (anexo 1); 

- Teto orçamentário PTA 2023 (anexo 2); 

- Resolução nº 39/2022 – Artigo 5º - aprovação do percentual de 0,63% (anexo 3) 

Poder/Órgão Quantitativo

[...]

Base Utilizada no Cálculo - Janeiro a Dezembro de 2022

Ativos - Civis 5.700.845.935,98

2022 142.182.704,87 44.505.640,00 0,63
Ativos - Militares 1.408.289.307,49

TABELA 2 - MEMÓRIA DE CÁLCULO DA TAXA ADMINISTRATIVA - CIVIS E MILITARES 

Conforme demonstrado na tabela 4, o valor de R$ 44.505.640,00 (quarenta e quatro 

milhões, quinhentos e cinco mil, seiscentos e quarenta reais), destinado à Taxa de Administração 

do MTPrev, foi rateado entre os Poderes e Órgãos do Estado de Mato Grosso. Essa distribuição 

foi realizada de forma proporcional à participação de cada ente no total das contribuições 

previdenciárias recolhidas no exercício.

[...]

PESO PERCENTUAL E SEGREGAÇÃO DO VALOR DA TAXA ADMINISTRATIVA

Apresentamos a apuração da Taxa de Administração do MTPrev, designado como 

Unidade Gestora 0001, no Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Finanças do 

Estado de Mato Grosso (FIPLAN). O total de receitas foi de R$46.203.560,53 (quarenta e seis 

milhões, duzentos e três mil, quinhentos e sessenta reais e cinquenta e três centavos). As 

despesas pagas durante o exercício e as despesas que ficaram em restos a pagar totalizaram 

R$37.639.612,49 (trinta e sete milhões, seiscentos e trinta e nove mil, seiscentos e doze reais e 

quarenta e nove centavos). Assim, a sobra da execução financeira e orçamentária anual foi de 

R$8.563.948,04 (oito milhões, quinhentos e sessenta e três mil, novecentos e quarenta e oito 

reais e quatro centavos), detalhados na tabela 8. 

Após a deliberação do Conselho de Previdência do RPPS, referente a aprovação das contas 

do exercício de 2023, foi decidido que a sobra seria destinada ao pagamento de benefícios 

previdenciários relativos ao exercício de 2024, conforme estabelecido na Resolução nº 68/2024